




 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 2/22     

OBSAH                                                                                 strana 
 

1.  ÚVOD  ............................................................................................................................ 4 

2.  ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROJEKTOVANÉM STAVEBNÍM ZÁMĚRU ............................................... 5 

3.  DOSAVADNÍ GEOLOGICKÁ PROZKOUMANOST ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ ............................................... 5 

4. SOUHRN PŘÍRODNÍCH POMĚRŮ PŘEDMĚTNÉ LOKALITY V ŠIRŠÍM MĚŘÍTKU ............................ …. 7 

 4.1 Geomorfologické poměry .............................................................................................  7 

 4.2 Klimatické poměry .................................................................................................... . 7 

 4.3 Hydrologické poměry ................................................................................................. . 8 

 4.4 Geologické poměry .................................................................................................... . 8 

 4.5 Hydrogeologické poměry ............................................................................................ . 9 

5.  EXISTENCE OCHRANNÝCH PÁSEM V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ (STŘETY ZÁJMŮ) .................................... 10 

6. ROZSAH A METODIKA PROVEDENÝCH PRŮZKUMNÝCH PRACÍ .................................................... 11 

 6.1 Vrtné práce .............................................................................................................  11 

 6.2 Geofyzikální práce ....................................................................................................  12 

 6.3 Laboratorní práce ....................................................................................................  12 

 6.4 Terénní práce - ostatní .............................................................................................  12 

7.  VÝSLEDKY INŽENÝRSKOGEOLOGICKÉHO PRŮZKUMU ............................................................... 12 

 7.1 Charakteristika geologického profilu na lokalitě .......................................................... . 12 

 7.2 Charakteristika konstrukce zpevněných ploch .............................................................. . 14 

7.3 Souhrn inženýrskogeologických a geotechnických vlastností zemin a hornin  
(charakteristické hodnoty) ...................................................................................... . 15 

 7.4 Posouzení zemin a hornin z hlediska využitelnosti při následných zemních pracích ........... . 16 

 7.5 Těžitelnost a vrtatelnost zemin a hornin  ................................................................... . 17 

 7.6 Údaje o podzemní vodě ........................................................................................... . 17 

8.  VÝSLEDKY GEOFYZIKÁLNÍHO (ZÁKLADNÍHO KOROZNÍHO) PRŮZKUMU ....................................... 18 

9. VÝSLEDKY RADONOVÉHO PRŮZKUMU ................................................................................... 18 

10. ZÁVĚR A NÁSLEDNÁ DOPORUČENÍ ............................................................................... ….. 19 

11. SEZNAM CITOVANÉ LITERATURY, TECHNICKÝCH A LEGISLATIVNÍCH PŘEDPISŮ .......................... 21 

 
 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 3/22     

SEZNAM PŘÍLOH 

 

A. Grafické  

A.1 Přehledná situace zájmového území  

A.2 Podrobná situace zájmového území  

A.3 Petrografické profily průzkumných vrtů  

A.3.1 Petrografické profily aktuálně provedených průzkumných vrtů  

  A.3.2 Petrografické profily archivních průzkumných vrtů  

A.4 Geologický řez zájmovým územím (inženýrskogeologický model) 

 

B. Dokumentační 

B.1 Fotodokumentace terénních prací 

B.2 Technická zpráva o provedení vrtných pracích 

B.3 Protokoly o výsledcích laboratorních zkoušek  

B.3.1 Protokol o výsledcích laboratorních zkoušek mechaniky zemin  

B.3.2 Protokol o výsledcích zkoušky agresivity podzemní vody  

B.4 Závěrečná zpráva o provedení základního korozního průzkumu 

B.5 Protokol stanovení radonového indexu pozemku  

B.6 Evidenční list geologických prací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 4/22     

1. ÚVOD 

Na základě smlouvy o dílo č.1284-11-01 uzavřené se společností K4 a.s. uskutečnila firma                   
AQUA ENVIRO s.r.o. komplexní geologický průzkum pro plánovanou modernizaci ústředního 
autobusového nádraží Zvonařka. 

Připravovaný stavební záměr je situován v areálu ÚAN Zvonařka v Brně, k.ú. Trnitá - viz příloha č.A.1.    

Výchozí zařazení stavebního záměru klasifikuje zhotovitel průzkumu do 2.geotechnické kategorie ve 
smyslu ČSN EN 1997-1, 2.třídy rizika. 

Rozsah průzkumných prací vycházel z požadavků zadavatele, resp. potřeb projektanta pro současnou 
etapu projekčních prací a byl specifikován v nabídce prací č.242/2017/Po/2.  

V rámci průzkumu bylo vyhloubeno 5 ks jádrových vrtů do hloubky 3–5 m a realizovány 3 mělké návrty 
přes konstrukční vrstvy zpevněných ploch.   

Vyhodnocení geologické skladby zájmového území bylo uskutečněno na základě aktuálně provedených 
průzkumných prací a rešerše archivních geologických průzkumů, provedených v půdorysu  
a bezprostřední blízkosti projektované stavby a jejího okolí z archivu Geofondu ČR [2,3,5,6]. 

Na realizaci zakázky se kromě řešitelské organizace subdodavatelsky podílely firmy uvedené přehledně 
v tab.č.1.1.  

Tab.č.1.1: Přehled subdodavatelských firem 

Název společnosti specifikace subdodavatelských prací 

ALS Czech Republic, s.r.o. akreditované laboratoře v oblasti chemických, radiochemických, mikrobiologických 
a fyzikálních měření 

GEODRILL s.r.o., Laboratoř mechaniky zemin  
a hornin akreditovaná laboratoř mechaniky zemin a hornin 

SIHAYA, spol. s r.o. provádění geofyzikálního průzkumu 

Ing. Jan Surý oprávněná osoba pro stanovení radonového indexu pozemku 

 

V předložené zprávě jsou popsány základní údaje o projektovaném stavebním záměru, přírodní poměry 
zájmového území zaměřené na analýzu přírodních jevů a antropogenních vlivů, informace o jeho 
dosavadní geologické prozkoumanosti, a jsou zde postupně vyhodnoceny výsledky terénních 
průzkumných prací.  

V inženýrskogeologické části je provedena klasifikace a zatřídění zastižených zemin dle jejich 
geotechnických vlastností, včetně údajů o jejich genezi, stanovení údajů o pevnostních  
a přetvárných charakteristikách a technologických vlastnostech zastižených zemin, dále posouzení 
svrchních vrstev pro výstavbu či možnost jejich druhotného využití a údaje o podzemní vodě. 

Radonovým průzkumem byl stanoven index pozemku pro navržení ochranných opatření z pohledu 
možného pronikání radonu do interiérů novostavby. 

Geofyzikální průzkum byl zaměřen na měření a vyhodnocení bludných proudů a definování návrhu 
příslušné ochrany staveb. 

Geologický průzkum byl zpracován v rozsahu zadávacích podmínek a dle požadavku objednatele. 
Terénní a vyhodnocovací práce byly uskutečněny v souladu s ustanoveními platných právních 
předpisů, státních a oborových normativů. 

Dle vyhlášky č.282/2001 Sb. byl vyhotoven evidenční list geologických prací a zakázka byla řádně 
zaevidována u České geologické služby – Geofondu ČR pod číslem 5736/2017. 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 5/22     

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROJEKTOVANÉM STAVEBNÍM ZÁMĚRU 

Předmětem průzkumu je výstavba blíže nespecifikovaných staticky nenáročných jednopodlažních 
nepodsklepených objektů (obchody, služby atd.) v rámci akce modernizace ÚAN Zvonařka. Bližší údaje 
o projektovaném záměru nám nejsou známy. Objednatel dodal půdorysný zákres rozsahu budoucích 
objektů, jejichž finální projekční řešení je aktuálně ve vývoji.  

Místo stavby: 
Kraj:        Jihomoravský     CZ064 
Okres:        Brno-město    CZ0642 
Obec:        Brno      582786 
Katastrální území:    Trnitá      610950 
 

 
Tab.č.2.1: Pohled na prostor budoucí výstavby při provádění vrtných prací dne 20.11.2017 

 

3. DOSAVADNÍ GEOLOGICKÁ PROZKOUMANOST ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ 

Zájmové území charakterizuje relativně dobrá archivní geologická prozkoumanost. Pro vyjasnění 
geologických podmínek a průběhu vrstev byly převzaty a vyhodnoceny archivní průzkumné práce, 
provedené v okolí zájmového území výstavby, získané především z databáze archivu Geofondu ČR 
(ČGS).   

Citace hlavních geologických prací je uvedena chronologicky níže.  

Pozice archivních vrtů je patrná z obr.č.3.1. Veškeré archivní vrtné práce jsou přehledně shrnuty 
v tab.č.6.1.1. Jejich původní dokumentace je součástí přílohy č.A.3.2. 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 6/22     

 

Obr.č.3.1: Situace citovaných archivních průzkumných prací (vrtů a sond) v rámci zájmového území  
 

GILLOVÁ, Eva; MACHŮ, Pavel; MICHELE, Libor; POSPÍŠIL, Oto: Monitoring znečištění podzemních 
vod na lokalitě Brno - jižní centrum, IV. a V. etapa, zpráva za rok 1999. AQUAPROTEC, s.r.o. 
Brno, 1999. 

Přejatý vrt: AQ14 

Michele L.: Brno – k.ú. Trnitá. Likvidace studní a hydrogeologických vrtů v bloku ulic Úzká – 
Trnitá – Zvonařka – Plotní – Dornych z důvodu výstavby OSC Galerie Vaňkovka a vybudování sítě 
monitorovacích vrtů. AQUA ENVIRO s.r.o., Brno, 2005. 

Přejaté vrty: AQ3a, AQ31 

GILLOVÁ, Eva; HERTLOVÁ, Lucie; PILAŘ, Leoš; POSPÍŠIL, Oto; PROVAZNÍK, Jan; VRTEK, František: 
Brno - k.ú. Trnitá, přestavba železničního uzlu Brno - studie souboru staveb městské 
infrastruktury, podrobný inženýrskogeologický průzkum pro výstavbu nové nájezdové rampy na 
zastřešenou část ÚAN Zvonařka (SO 06-15-70) - (pro přípravu stavby ke stavebnímu povolení). 
AQUA ENVIRO s.r.o., Brno, 2006. 

Přejaté vrty: VJ38, VJ39 

Michele O. L., Klčo V.: k.ú. Trnitá. Vybudování 2 hydrogeologických monitorovacích vrtů včetně 
pilotního atestu kvality podzemní vody. AQUA ENVIRO s.r.o., Brno, 2017. 

Přejatý vrt: AQ35 

 

 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 7/22     

Na základě studia archivních podkladů lze pro aktuálně řešený projekt z geologického pohledu 
očekávat následující: 

 variabilní komplex navážek v etáži plošného zakládání; 
 rostlý terén v podobě povodňových hlín (F6) se sníženou konzistencí vlivem kapilární 

vzlínavosti; 
 silně zvodněnou terasovou formaci o proměnlivé mocnosti v průměru cca 3–5 m; 
 předkvartérní podloží tvořené neogenními jíly (F8) v úrovni okolo 9 m p.t. 

4. SOUHRN PŘÍRODNÍCH POMĚRŮ PŘEDMĚTNÉ LOKALITY V ŠIRŠÍM MĚŘÍTKU 

Předmětné území se nachází v centru města Brna v městské části Trnitá a je ohraničeno na severu ulicí 
Zvonařka, na východě ulicí Plotní, na západě ulicí Trnitá a na jihu železniční tratí. 
 

4.1 Geomorfologické poměry 

Prostor budoucí výstavby je součástí autobusového nádraží s terénem antropogenně zarovnananým 
a nadmořskou výškou v rozmezí 198–200 m n.m. Přehledná situace zájmového území tvoří přílohu 
č.A.1. 

Z hlediska regionálně-geomorfologického členění ČR lze území začlenit následovně [12]: 

Provincie –    Západní karpaty 
Subprovinice –   Vněkarpatské sníženiny 
Oblast –     Brněnská vrchovina 
Celek –     Dyjsko-svratecký úval 
Podcelek –    Dyjsko-svratecká niva 

Dyjsko-svratecká niva představuje širokou aluviální nivu řeky Svratky, která utvářela jak erozivně, tak 
zejména akumulačně poměrně rovinatý a jednotvárný charakter území s plochým reliéfem tvořeným 
kvartérními sedimenty [1]. Původní terén byl silně ovlivněn dlouhodobou antropogenní činností – 
vzhledem k průmyslovému využívání se zde nacházejí značné mocnosti navážek. 

4.2 Klimatické poměry 

Podle klimatického členění [9] patří zájmová oblast do teplé oblasti klimatického rajónu T4. Pro tuto 
oblast je charakteristické velmi dlouhé, velmi suché a velmi teplé léto, velmi krátké přechodné období 
s teplým jarem a podzimem. Zima je krátká, suchá až velmi suchá, mírně teplá s krátkým trváním 
sněhové pokrývky.  

Nejvyšší průměrné teploty vzduchu jsou z dlouhodobého měření v letech 1961–1990 dle databáze 
Českého hydrometeorologického ústavu [14] v červenci 18,1°C, naopak nejchladnějším měsícem je 
leden s průměrnou teplotou -2,6°C. Průměrná roční teplota je 8,3°C. Teplotní data (viz tab.č.4.2.1) 
odpovídají statistickému vyhodnocení pro kraj Jihomoravský. Posledních pět let je z hlediska teplot 
spíše nadprůměrných.  

Dlouhodobý průměrný roční úhrn atmosférických srážek zjištěný za období 1961–1990 je 543 mm 
s maximem v červnu (75 mm) a minimem v březnu (29 mm). Aktuální data z let 2012–2016 indikují 
roky srážkově převážně nadprůměrné.   



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 8/22     

Tab.č.4.2.1.: Průměrné teploty vzduchu za období 1961–1990 a 2012–2016 

měsíc   I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. rok 

teplota 
[°C] 

Ø 
1960-
1991 

-2,6 -0,6 3,4 8,6 13,5 16,6 18,1 17,6 13,9 8,8 3,3 -0,7 8,3 

2012 -1,1 -5,9 4,8 8,7 14,5 17,2 18,9 18,6 13,7 7,7 5,6 -2,5 8,4 

2013 -2,8 -1,2 -0,8 8,3 12,6 16 19,5 18,3 11,6 9,4 4,4 1,3 8,1 

2014 0,2 2,4 6,3 9,6 12,3 15,8 19,4 15,9 14,1 9,6 6,3 1 9,4 

2015 0,3 0 3,8 7,9 12,2 16,1 20,1 21,4 13,7 7,8 5,1 2,5 9,3 

2016 -2,4 3,2 3,4 7,8 13,6 17,5 18,6 17 15,6 7,3 3 -1 8,6 

 

Tab.č.4.2.2: Průměrné měsíční úhrny srážek za období 1961–1990 a 2012–2016 

 měsíc   I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. rok 

srážky 
[mm] 

Ø 
1960-
1991 

30 30 29 38 65 75 64 61 41 34 42 33 543 

2012 84 41 15 30 45 84 95 72 65 82 31 39 683 

2013 51 54 49 29 99 131 20 72 109 42 37 24 716 

2014 33 14 36 43 96 53 82 102 94 41 24 41 659 

2015 61 16 61 31 49 54 36 64 30 39 59 17 516 

2016 36 85 34 64 61 60 125 49 26 74 47 25 684 

 

Z hlediska doplňování zásob podzemních vod je rozdělení srážek během roku velmi nepříznivé. Nejvíce 
srážek spadne v letním období, kdy je největší výpar a evapotranspirace vlivem vegetačního krytu. Na 
infiltraci do kolektorů připadá v této době jen nepatrná část ze spadlých srážek. Intenzivní 
doplňování zásob podzemních vod probíhá zejména v jarních měsících, popř. již koncem zimního 
období, kdy jsou ale srážkové úhrny poměrně nízké. 

4.3 Hydrologické poměry 

Dle hydrologické rajonizace ČR spadá zájmové území k povodí 3. řádu „Svratka po Svitavu“, k dílčímu 
povodí 4. řádu „Ponávka“ s číslem hydrologického pořadí 4-15-01-1562-0-00 a povodím o rozloze 16,2 
km2 [13].  

Nejbližší vodotečí je říčka Ponávka (Svitavský náhon), vzdálená od středu ÚAN cca 280 m 
severovýchodním směrem.  

 

4.4 Geologické poměry 

Předkvartérní podloží 

Fundamentem geologické stavby území je hluboce uložený horninový komplex proterozoických hornin 
brněnského masívu, který je překryt téměř výhradně pelitickou sedimentací neogénu. Jedná se  
o marinní uloženiny stáří spodní baden označované jako „tégly“ [7,11]. Mocnost těchto sedimentů je 
odhadována do sta metrů. Spodnobadenské sedimenty jsou z litologického hlediska v zájmovém území 
tvořeny komplexem plastických vápnitých jílů až prachovitých jílů modrošedé až zelenošedé barvy 
s vysokým obsahem karbonátů. V hlubších horizontech se mohou vyskytovat dílčí vrstvy písků a štěrků 
s proměnlivým obsahem jemnozrnné frakce – tyto čočky mohou být zvodnělé.  



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 9/22     

Kvartérní podloží 

Zájmové území je překryto fluviálním komplexem kvartérních sedimentů řeky Svratky, resp. Ponávky. 
Spodní část vrstevního sledu tvoří zejména hrubozrnnější sedimenty – silně zvodněné polymiktní 
štěrky s různým obsahem písčité, hlinité a jílovité příměsi. Výše ve vrstevním sledu jsou zastoupeny 
jemnozrnné sedimenty souhrnně označované jako povodňové hlíny holocenního stáří, mnohdy 
s písčitou příměsí a obsahem organické příměsi. Nejmladšími kvartérními sedimenty jsou navážky, 
které se vzhledem k dlouhému osídlení a industrializaci území podílejí významně na reliéfu území 
(zavážení depresí v původním terénu). Jedná se o konstrukční materiály povrchů komunikací  
a zpevněných ploch, a dále jsou přítomny v podobě místních zemin a hornin s příměsí stavebního 
recyklátu (cihel, sutě, škváry apod.), kterými byl vyplněn prostor při stavebních úpravách a výkopech 
inženýrských sítí.   

Plošná distribuce jednotlivých litologických typů v širším okolí zájmové lokality je vyobrazena na 
výřezu geologické mapy na obr.č.4.4.1. 

Legenda mapy:

Litologie Stratigrafie

1

2

3 šedé vápnité jíly - tégly terciér Ng

kvartér - 
holocén až 
pleistocén

Q
navážky

fluviální sedimenty 

  přibližná pozice zájmového území0             0,3 km

 
Obr.č.4.4.1: Geologická mapa zájmového území a jeho okolí – upraveno [11] 

Doplňující charakteristika průzkumem zastižených litologických vrstev je obsahem kap.č.7.1 a grafické 
geologické dokumentace v přílohách č.A.3 a č.A.4.  

4.5 Hydrogeologické poměry 

Z regionálně hydrogeologického hlediska spadá lokalita k rajónu č. 2241 „Dyjskosvratecký úval“ 
(útvar č. – 22410 „Dyjskosvratecký úval“, základní pozice). Nadložní kvartérní kolektor odpovídá 
rajónu č. 1643 „Kvartér Svratky“ (útvar č. 16430 „Kvartér Svratky“, svrchní pozice) [8,13]. 

Pro neogenní sedimenty jsou typické časté litofaciální změny ve vertikálním i v horizontálním směru, 
což způsobuje nepravidelné střídání průlinových vrstevních kolektorů (písky, pískovce) a izolátorů 
(vápnité jíly, jílovce), které do sebe prstovitě přecházejí a navzájem se zastupují. V tomto rajónu 
obecně nelze předpokládat významnější proudění podzemních vod (transmisivita je v rozpětí n.10-5 až 
n.10-4 m2/s). Infiltrace bývá značně omezena mezilehlými polohami pelitů. K intenzivnějšímu 
proudění podzemních vod dochází pouze tam, kde jsou neogenní kolektory, především badenská 
bazální klastika, zachovány v příčných depresích a výběžcích sedimentů předhlubně. Propustnost 
kolektorů je většinou průlinová, hladina podzemní vody bývá většinou napjatá díky nadložním 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 10/22     

izolátorům. Chemismus vod odpovídá nejčastěji typu Ca-HCO3, někdy s lokálním zvýšením obsahů 
sodíku a hořčíku. Nízký je obsah dusičnanů, zvýšené bývají koncentrace železa a manganu. 
Mineralizace obvykle kolísá mezi 0,5-0,8 g/l [4]. 

Nadložní fluviální písčité štěrky mají poměrně dobrou průlinovou propustnost s rostoucí transmisivitou 
k bázi kolektoru – koeficient filtrace se pohybuje v řádech n.10-4 – n.10-3 m.s-1. Hladina podzemní 
vody je v přímé hydraulické spojitosti s řekou Svratkou, která území odvodňuje a tvoří okrajovou 
podmínku proudění podzemních vod. Generelní směr proudění podzemní vody je od severozápaduna 
jihovýchod a je ovlivňován morfologií kvartérního podloží a drenážním účinkem řeky Svratky. 
Charakter těchto podzemních vod je hydrogenuhličitano- vápenatý. 

Kvantitativní i kvalitativní parametry podzemní vody jsou dále diskutovány v kap.č.7.6. 

5. EXISTENCE OCHRANNÝCH PÁSEM V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ (STŘETY ZÁJMŮ) 

Zájmové území bylo prověřeno z pohledu, zda se nenachází v území chráněném zvláštními právními 
předpisy dle zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, zákona č.254/2001 Sb. o vodách  
a zákona č.44/1988 Sb. – zákon o ochraně a využití nerostného bohatství (ano – nachází, ne – 
nenachází). Jednalo se o:  

 Chráněné ložiskové území – ne  
 Chráněná území 

o Velkoplošná chráněná území – ne 
o Maloplošná chráněná území – ne 
o Evropsky významná lokalita – ne 

 Mezinárodně významné části přírody 
o EU Evropsky významná lokalita – ne 
o EU Ptačí oblast – ne 
o IUCN Ramsarský mokřad – ne 
o UNESCO Biosférická rezervace – ne 
o UNESCO Geopark – ne 

 Přírodní park – ne  
 Chráněné území přirozené akumulace vod – ne  
 Chráněné území přirozené akumulace povrchových vod – ne  
 Ochranné pásmo vodních zdrojů –  ne 
 Ochranné pásmo vodárenských nádrží – ne 
 Záplavové území pro stoletou vodu Q100 – ANO 

Dle internetové databáze HEIS [13] se v současné době nachází celé zájmové území v záplavovém 
území stoleté vody v povodí řeky Svratky, pod niveletou Q100.  

Pozn.: Údaje o oblastech chráněných zvláštními právními předpisy získávány standardní cestou ze státem 
provozovaných elektronických databází. Jednalo se o databázi HEIS (Hydroekologický informační systém 
provozovaný Výzkumným ústavem vodohospodářským T.G. Masaryka, v.v.i.) a o databází Národního geoportálu 
INSPIRE, provozovanou Státním fondem životního prostředí České republiky. Výše uvedené informace jsou platné 
v době zpracování této závěrečné zprávy, tedy v prosinci 2017. Výše uvedená ochranná pásma nezahrnují výčet 
ochranných pásem inženýrských sítí, která je nutné řešit v rámci přípravy projektu.  

 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 11/22     

6. ROZSAH A METODIKA PROVEDENÝCH PRŮZKUMNÝCH PRACÍ 

Rozsah průzkumných prací byl specifikován v nabídce prací 242/2017/Po/2 a vycházel z prvotních 
požadavků projektanta a technických předpisů na geologický průzkum pro stavby 2.geotechnické 
kategorie dle ČSN EN 1997–1 a danou etapu průzkumu dle ČSN 73 1005.  

Projektant spodní stavby určil (navrhl) pozici průzkumných vrtů. 

6.1 Vrtné práce 

Pro potřeby podrobného průzkumu bylo realizováno 5 ks jádrových vrtů do hloubky 3–5 m v půdorysu 
projektovaných objektů a 3 ks mělkých návrtů do hloubky 1 m v pojízdných plochách pro ověření 
konstrukce zpevněných ploch.   

Vrtné práce byly provedeny v dnech 20. – 21.11.2017.  

Průzkumné vrty byly hloubeny pomocí vrtné soupravy Multidrill Hyndaga (viz příloha č.B.1 – obr.1,2) 
na podvozku Mazda BT-50, a to bezvýplachovou jádrovou technologií s Ø jádrovnice 137 mm. 

Celkem bylo odvrtáno 22 bm. Technická zpráva o vrtných pracích je obsahem přílohy č.B.2. 

Aktuálně provedené a využité archivní průzkumné práce jsou přehledně shrnuty v tab.č.6.1.1.  

Během hloubení průzkumných vrtů bylo vrtné jádro makroskopicky popsáno a klasifikováno v souladu  
s ČSN EN ISO 14688-1 (resp. ČSN 73 1005) a ČSN EN ISO 14689-1.  

 

  Tab.č.6.1.1: Přehled provedených průzkumných geologických prací, včetně převzatých archivních  

Označení 
vrtu/sondy

Rok 
realizace

Y X
nadmořská výška terénu 

[m n.m.]
účel vrtu

konečná 
hloubka 

[m]

ZV-1 597706,39 1161814,41 200,05 IG 3,0
ZV-2 597696,63 1161803,03 199,80 IG 5,0

ZV-3 597676,91 1161805,10 199,97 IG 3,0
ZV-4 597660,76 1161794,63 199,71 IG 5,0

ZV-5 597639,43 1161793,24 199,85 IG 3,0
ZV-6 597612,124 1161924,74 198,67 VS 1,0

ZV-7 597594,201 1161890,77 199,29 VS 1,0
ZV-8 597680,956 1161878,01 199,92 VS 1,0

AQ14 1999 597761,22 1161768,66 199,74 HG 30,0
AQ31 2004 597729,52 1161770,74 199,62 HG 9,0

AQ-3a 2004 597680,03 1161757,12 199,68 HG 7,0
VJ38 2006 597628,16 1161904,29 199,44 HG 13,5

VJ39 2006 597578,32 1161888,86 199,03 HG 15,0
AQ35 2017 597794,33 1161755,12 199,61 HG 9,0

vysvětlivky: IG…inženýrskogeologický průzkumný nevystrojený vrt 

VS…  vrtaná jádrová sonda

HG …hydrogeologický trvale vystrojený vrt

průzkumné práce aktuálně provedené

průzkumné práce  provedené v etapě DUR

2017

 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 12/22     

V průběhu popisu vrtného jádra byla doplňkově prováděna ruční penetrometrická měření na určení 
prosté pevnosti v tlaku a byly odebírány vzorky zemin k laboratorním rozborům geomechanických 
vlastností.  

Realizované průzkumné vrty byly po dokumentaci, odběru vzorků a změření hladiny podzemní vody 
(zpravidla po 24 hodinách po odvrtání) likvidovány hutněným záhozem. Zpevněný povrch byl zapraven 
betonovou směsí. 

6.2 Geofyzikální práce  

Ve dnech 8–9.11.2017 byla vytyčena a zpřístupněna všechna stanoviště pro měření bludných proudů 
v blízkosti projektovaného objektu. Bylo proměřeno celkem 8 bodů ZKP (základního korozního 
průzkumu) metodami SP-BP (spontánní polarizace ve variantě pro bludné proudy) a VES (vertikální 
elektrické sondování).  

Kompletní zpráva včetně detailní metodiky je obsahem přílohy č.B.4.  

6.3 Laboratorní práce  

Zkoušky mechaniky zemin a kvalitativní analýzy podzemních vod byly stanoveny v laboratořích 
akreditovaných dle ČIA.  

K laboratorním rozborům mechaniky zemin byly odebrány 2 porušené vzorky zemin se zaznamenáním 
hloubky a místa jejich odběru v třídě kvality 3 ve smyslu ČSN 73 1005, tab.3. 

Kompletní laboratorní protokoly mechaniky zemin a hornin jsou obsahem přílohy č.B.3.1. Zde je 
uvedena i podrobná metodika zkoušek. 

Dále byl odebrán vzorek podzemní vody za účelem zjištění agresivity na betonový základ dle ČSN EN 
206. Kompletní protokol je dokladován v příloze č.B.3.2. 

6.4 Terénní práce - ostatní  

Dne 19.11.2017 proběhla na lokalitě terénní etapa měření radonu. Pro vyhodnocení radonového 
indexu ve smyslu §6 odst.4 zákona č.18/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů a §94 vyhl. Státního 
úřadu pro jadernou bezpečnost bylo odebráno celkem 22 vzorků půdního vzduchu na zhodnocení 
radonového indexu podloží objektu.   

Závěrečná zpráva z měření radonu je součástí přílohy č.B.5. 

7. VÝSLEDKY INŽENÝRSKOGEOLOGICKÉHO PRŮZKUMU  

7.1 Charakteristika geologického profilu na lokalitě 
V půdorysu hlavního stavebního objektu bylo vyhloubeno celkem 5 vrtů ZV-1 až ZV-5 o hloubkách 3 až 
5 m.   

S přihlédnutím ke stratigrafii, litologii a kvalitativním charakteristikám laboratorně stanovených  
a makroskopicky zjištěných v terénu byly materiály, zastižené v zájmovém prostoru, rozčleněny do 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 13/22     

geotechnických typů dle tabulky č.7.1.1 dále, slučující zeminy vyznačující se stejnými fyzikálními  
a geomechanickými vlastnostmi. 

Přehled fyzikálně-mechanických, případně i přetvárných charakteristik je uveden v samostatné 
tabulce č.7.3.1.  

Plošná a prostorová distribuce zemin jednotlivých geotechnických typů je znázorněna v geologickém 
řezu v příloze č.A.4. 

Tab.č.7.1.1.: Přehled geotechnických typů 

G-typ G-podtyp Geneze Stáří Základní petrografický popis 
Třída zeminy dle 

ČSN 73 6133 

GT0 navážky 

KV
AR

TÉ
R 

Q (antropogén) 
heterogenní převážně hlinito-písčitý materiál, 

konstrukční vrstvy stávajících zpevněných 
ploch 

F3, S3, G3 

GT1 fluviální Q (holocén-pleistocén) středně plastické prachovité až písčité jíly s 
konzistencí na rozhraní měkké a tuhé F6, méně F4 

GT2 fluviální Q (holocén-pleistocén) terasové písčité štěrky s přechodovou zónou 
ve svrchní části G3, méně G5, S3 

GT3 marinní NEOGÉN šedomodré vápnité pevné vysoce plastické jíly  F8 

 

Navážky GT0 

Navážky představují různorodý heterogenní materiál vzniklý jako pozůstatek po historické výstavbě              
a lidské činnosti v zájmovém prostoru. Ověřené mocnosti dosahují od 2,4 do 2,6 m. Litologicky se 
jedná o kypré či málo ulehlé hlinitopísčité zeminy s příměsí drobných úlomků stavební suti.  

Vrty provedené ve zpevněné ploše nástupiště ověřily kryt z litého asfaltu do tloušťky 5 cm s podkladní 
vrstvou tvořenou chudým betonem o tl. cca 20–30 cm.    

Vrtem ZV-5 byla pravděpodobně zachycena část cihlového základu historické zástavby s kavernou při 
bázi.  

V rámci navážky se dá velmi pravděpodobně očekávat, že heterogenita materiálů bude větší, než byla 
popsána v rámci bodových informací z vrtů, a stejně tak může kolísat i její mocnost.    

Navážky nelze reálně využít jako základovou půdu, a proto nejsou dále hodnoceny.  

Fluviální převážně jemnozrnné zeminy – GT1 

Reprezentují svrchní část rostlého podloží akumulace tzv. „povodňových hlín“. Zpravidla jsou přítomny 
jako hnědé jíly se střední plasticitu F6 CI, díky lokálně zvýšenému podílu písčité složky mohou být 
zatříděny i jako jíl písčitý F4 CS. Konzistence je zpravidla na rozhraní měkké a tuhé, tj. v intervalu 
indexu plasticity okolo 0,4–0,6, místy roste na tuhou. Vrstva je průběžná a dosahuje mocnosti od 1,2 
do 1,4 m.  

Fluviální zeminy – GT2 

Významná část geologického profilu je tvořena nesoudržnými psamitickými a psefitickými zeminami 
(převážně štěrky) nižšího stupně údolní nivy řek Svratky a Ponávky. Hlavní štěrkový horizont je po 
stránce zrnitosti zemin relativně homogenní - objemově převažují středně zrnité štěrky, k bázi 
balvanité. Zeminy jsou v celé mocnosti silně zvodnělé, středně ulehlé, ve valounovém materiálu byly 
identifikovány zejména křemen a granitické horniny.  



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 14/22     

Málo významný objem zemin charakteru písků a jílovitých štěrků představuje vrstva přechodové zóny 
mezi litotypem nadložních jemnozrnných povodňových hlín a štěrkového kolektoru.  

Vysoce plastické jíly a hlíny – GT3 

Předkvartérní podloží nebylo aktuálně realizovanými vrtnými pracemi zastiženo, lze na něj nicméně 
usuzovat dle archivních vrtů v okolí (viz kap.č.3), a to v průměrné hloubce okolo 9 m p.t. Podloží je 
reprezentováno pelitickou facií - bádenskými vápnitými jíly (tzv. „tégly“) v podobě šedě až šedomodře 
zbarvených vysoce plastických jílů F8. Konzistence těchto zemin bývá zpravidla pevná, jen lokálně 
klesá na rozhraní tuhé a pevné.  

Podzemní voda 

Hladina podzemní vody byla zastižena hlubšími průzkumnými vrty ZV-2 a ZV-4, a to v hloubce od 3,65 
do 3,75 m p.t. Výškové a základní kvalitativní parametry podzemní vody jsou dále uvedeny  
a diskutovány v kap.č.7.6. 

7.2 Charakteristika konstrukce zpevněných ploch 
V rámci průzkumných prací byly dle požadavku objednatele realizovány 3 ks vrtaných sond ZV-6 až  
ZV-8 do hloubky 1 m za účelem ověření mocnosti a charakteru konstrukčních vrstev zpevněných ploch. 
Výsledky provedených prací jsou uvedeny přehledně tabelárně a graficky níže. Situace těchto sond je 
v příloze č.A.2, fotodokumentace je obsahem přílohy č.B.1. 

 

Tab.č.7.2.1.: Základní údaje o mocnosti jednotlivých vrstev konstrukce zpevněných ploch 

AV AV AV AV AV ŠD ŠP Ʃ

ZV6 6 5 3 3 10 53 20 100

ZV7 8 11 6 25 50 100

ZV8 8,5 8 7,5 26 50 100

Vrtaná sonda
Konstrukční vrstvy zpevněné plochy  [cm]

 

Vysvětlivky: 

AV asfaltové vrstvy 

ŠD štěrkodrť (dle odhadu frakce 0/63 Želešice) 

ŠP štěrkopísek 

 

V místech realizovaných vrtaných sond je kryt pojízdných ploch tvořen asfaltovým betonem o celkové 
tloušťce 24–27 cm, podkladní vrstvou je drcené kamenivo charakteru štěrkodrťi – odhadem frakce 
0/63, Želešice. Směrem dále do podloží přechází štěrkodrť v rezavě hnědý štěrkopísek.   

 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 15/22     

 

Vysvětlivky: 

AV asfaltové vrstvy 

ŠD štěrkodrť (dle odhadu frakce 0/63 Želešice) 

ŠP štěrkopísek 

 

Obr.č.7.2.1 Grafické znázornění konstrukce zpevněných ploch 

 

 

7.3 Souhrn inženýrskogeologických a geotechnických vlastností zemin                  
(charakteristické hodnoty) 

Zastiženým zeminám v rozsahu vyčleněných geotechnických typů dle tab.č.7.1.1 byly přiděleny 
charakteristické hodnoty fyzikálně mechanických, případně i přetvárných parametrů (viz tab.č.7.3.1). 
Hodnoty těchto parametrů jsou získávány přednostně z výsledků provedených laboratorních zkoušek, 
případně pomocí korelačních vztahů, odborné literatury a technických předpisů (dle článku 2.4.5.2 EN 
1997-1:2004) a tvoří v souladu s článkem 2.4.3 EN 1997-1:2004 základ pro výběr charakteristických 
hodnot vlastností zemin použitých v návrhu geotechnických staveb 

Vymezené geotechnické typy reprezentují zeminy s rozdílnými geotechnickými vlastnostmi, které jsou 
vertikálně a horizontálně definované v geologickém řezu v příloze č.A.4. 

 

 

 

 

 

 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 16/22     

Tab.č.7.3.1: Charakteristické hodnoty zastižených zemin  

GT3
F6 CI F4 CS S3 S-F G5 GC G3 G-F F8 CH

pevný

siCl, saCl sasiCl Sa clGr saGr Cl

pevný

jednotka

přirozená vlhkost w [%] 27,6 27,7 - - - -

stupeň konzistence (redukovaný) I CR - 0,73 0,62 - - - -

index plasticity I P [%] 19,03 19,80 - - - -

koeficient filtrace (z křivky zrnitosti)3) k f [m.s-1] 8,57E-09 3,11E-08 - - - -

jednotka

objemová tíha zeminy g [kN/m3] 18,0 19,0 18,5 18,5-19,0

Poissonovo číslo ν [-] 0,30 0,30 0,25 0,41

deformační modul E def [MPa] 15-20 40-45 75-80 5-6

edometrický modul E oed [MPa] 20-27 55-60 90-100 12-14

totální soudržnost C u [kPa] - - - 100-120

totální úhel vnitřního tření j u [°] - - - 4-8

efektivní soudržnost C ef [kPa] 0 5 0 12-18

efektivní úhel vnitřního tření j ef [°] 29-32 28-31 31-34 19-21

tabulková výpočtová únosnost4) R dt [kPa] 220 200 300 160

9-13

35-40

2-4

12-14

22-24

75-100

měkký/tuhý

měkký

19,5-20,0

0,44

3-4

středně ulehlý

středně ulehlý

třída zeminy ČSN EN ISO 14688-2

konzistence/ulehlost ČSN EN ISO 14688-2

Veličina rozsah hodnot1)

veličina střední hodnota 2)

geotechnický typ/podtyp GT1
třída zeminy ČSN 73 6133

konzistence/ulehlost ČSN 73 6133

GT2

 
1)hodnoty zjištěné exaktně na základě výsledků laboratorních zkoušek 
2)hodnota vycházející ze směrných normových charakteristik dle ČSN 731001 "Základová půda pod plošnými základy" (norma již není v platnosti, 
hodnoty jsou pouze orientační) a upřesněné dle publikace "Mechanika zemin, inženýrská geologie a hydrogeologie v praxi" [10]  
3)filtrační součinitel byl stanoven výpočtem podle Jákyho 
4)hodnoty výpočtové únosnosti při hloubce založení 0,8 až 1,5 m pro šířku základu ≤ 3 m, u zemin GT2 pro hloubku založení 1 m a šířku základu 
1 m 

 

7.4 Posouzení zemin z hlediska využitelnosti při následných zemních 
pracích 

Odtěžba a zpětné využití výkopku při následných zemních pracích nebude mít vzhledem k charakteru 
aktuálně řešeného záměru zásadní význam. Vzhledem ke konfiguraci terénu a předpokládaném 
výškovém osazení objektu připadají z hlediska využitelnosti při výkopových pracích dominantně 
zeminy geotechnického typu GT0, tedy navážky, případně rostlé podloží GT1 ve formě jílovitých 
povodňových hlín. Dotčení zvodněných formací GT2 a níže uložených zemin GT3 se nepředpokládá.  

Navážky GT0 budou představovat převážnou většinu objemu odtěžby. Jejich využitelnost nelze 
z hlediska navazujících zemních pracích např. při výstavbě infrastruktury reálně uvažovat vzhledem 
k jejich heterogenitě a pravděpodobné příměsi objemově nestálých materiálů v podobě komunálního 
odpadu a stavební suti.  

Rostlé podloží ve formě měkkých a tuhých prachovitých jílů GT1 představuje ve smyslu ČSN 73 6133 
z hlediska využití do násypu materiál podmínečně vhodný resp. nevhodný do aktivní zóny. Tyto zeminy 
nevyhovují požadavkům na standartní únosnost pláně danou modulem deformace z druhé větve 
statické zatěžovací zkoušky (Edef2 = 45 MPa) a do aktivní zóny je nutná jejich sanace. 
 

Případné strojní výkopy, do kterých budou vstupovat pracovníci, bude nutné vždy zajistit vhodným 
pažením, v případě ručních výkopů platí zajištění výkopů > 1,3 m. 

 

 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 17/22     

7.5 Těžitelnost a vrtatelnost zemin a hornin 
Veškeré průzkumem ověřené zeminy řadíme dle normy ČSN 73 6133 „Návrh a provádění zemního tělesa 
pozemních komunikací“ do I. třídy rozpojitelnosti a těžitelnosti. Těžba je prováděna běžnými 
výkopovými mechanismy (buldozery, rypadla, ručně prováděné výkopy). Rovněž z hlediska vrtání pro 
piloty představuje prostředí klasifikované I. třídou dle ceníku stavebních prací 800-2 – viz tab.č.7.5.1. 

   Tab.č.7.5.1: Klasifikace do tříd těžitelnosti a vrtatelnosti 

G-typ 

třída těžitelnosti  třída vrtatelnosti 

ČSN 73 6133 TP76 (ceník stavebních prací 800-2) 

GT0 I I 
GT1 I I 
GT2 I I 
GT3 I I 

 

Pozn.: Klasifikace tříd těžitelnosti dle již neplatné normy ČSN 73 3050 je uvedena v profilech v příloze č.A.3.1.  

 

7.6 Údaje o podzemní vodě 
Na lokalitě bylo zastiženo vydatné zvodnění vázané na prostředí štěrkové terasy v nadloží 
nepropustného jílovitého komplexu. Úrovně naražené a ustálené hladiny z aktuálně provedených 
průzkumných prací jsou uvedeny v tab.č.7.6.1. Kvartérní zvodeň je v přímé hydraulické spojitosti 
s řekou Svratkou a Ponávkou a výškové úrovně hladiny podzemní vody budou odrážet 
sezónní intenzitu srážek a míru evapotranspirace v povodí s celkovou amplitudou hladiny cca ± 1,0 
m. Generelní směr proudění podzemní vody v prostoru stavby je přibližně od SZ k JV, může se stáčet  
i směrem k jihu.  

Tab.č.7.6.1: Úrovně hladiny podzemní vody (PV) 

[m p. t.] [m n. m] datum měření [m p. t.] [m n. m]

ZV-1 597706,39 1161814,4 200,05

ZV-2 597696,63 1161803 199,80 3,75 196,05 20.11.2017 3,80 196,00

ZV-3 597676,91 1161805,10 199,97

ZV-4 597660,76 1161794,6 199,71 3,65 196,06 21.11.2017 3,80 195,91

ZV-5 597639,43 1161793,2 199,85

ZV-6 597612,12 1161924,7 198,67

ZV-7 597594,2 1161890,8 199,29

ZV-8 597680,96 1161878 199,92

suchý vrt

suchý vrt

suchý vrt

Naražená hladina PV
Vrt Y X

nadmořská výška 
terén [m n.m.]

Ustálená hladina PV

 
 

Po stránce základního chemismu je podzemní voda středně mineralizovaná, tvrdá, ukazatel pH se 
pohybuje v mírně bazické (zásadité) škále.  

Podzemní voda byla testována ve smyslu ČSN EN 206, přičemž vůči betonovým stavebním konstrukcím 
nevykazuje podzemní voda agresivní prostředí. Výsledky analýz jsou v tab.č.7.6.2. 

 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 18/22     

Tab.č.7.6.2: Agresivita podzemní vody na beton ve smyslu ČSN EN 206 

ukazatel jednotky ZV4 
limity dle ČSN EN 206 

XA1 XA2 XA3 

CO2 agres. mg/l 0 ≥ 15 a ≤ 40 > 40 a ≤ 100 > 100 až do nasycení 

SO4
2- mg/l 93 ≥ 200 a ≤ 600 > 600 a ≤ 3000 > 3000 a ≤ 6000 

NH4
+ mg/l 0,564 ≥ 15 a ≤ 30 > 30 a ≤ 60 > 60 a ≤ 100 

pH - 8,35 ≤ 6,5 a ≥ 5,5 < 5,5 a ≥ 4,5 < 4,5 a ≥ 4,0 

Mg2+ mg/l 17,0 ≥ 300 a ≤ 1000 > 1000 a ≤ 3000 > 3000 až do nasycení 

 

8. VÝSLEDKY GEOFYZIKÁLNÍHO (ZÁKLADNÍHO KOROZNÍHO) PRŮZKUMU 

Výsledky geofyzikálního měření metodou VES indikují dle ČSN 03 8372 IV. stupeň agresivity 
základového prostředí na ocel, tj. dle měření rezistivity zemin je agresivita velmi vysoká.  

Metodou SP-BP byly zjištěny střední bludné proudy (BP) odpovídající IV. stupni agresivity prostředí na 
ocel.  

Pro projektovaný objekt bude nutné na základě provedeného korozního průzkumu provést 
základní ochranná opatření stupně č.4 dle TP 124 MD – vysvětlení viz příloha č.B.4.  

 

9. VÝSLEDKY RADONOVÉHO PRŮZKUMU 
V zájmovém území bylo na určení objemové aktivity radonu v půdním vzduchu odebráno celkem  
22 vzorků z hloubky 0,7–0,8 m rovnoměrně umístěných dle možnosti v půdorysu a okolí projektované 
stavby.  

Měření bylo provedeno v souladu s požadavky zákona č.263/2016 sb. (Atomový zákon), ve znění 
pozdějších předpisů a podle postupu, který stanoví vyhláška č. 422/2016 Sb. (O radiační ochraně), ve 
znění pozdějších předpisů a její příloha č. 26 a dále ve znění čl. VI zákona č. 183/2006 Sb. (Stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Pro zařazení pozemku je směrodatná hodnota III. kvartilu cA75 souboru hodnot objemové aktivity 
radonu cA, která je uvedena v příloze č.B.5, a odborné posouzení plynopropustnosti zeminy. 

Z hlediska plynopropustnosti zemin byly zastižené zeminy zařazeny do skupiny se střední  
propustností. 

Podle zjištěných poznatků spadá zájmové území do kategorie území s nízkým radonovým 
indexem. 

 

 

 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 19/22     

10.  ZÁVĚR A NÁSLEDNÁ DOPORUČENÍ 
Předložená zpráva shrnuje výsledky komplexního geologického průzkumu pro založení blíže 
nespecifikovaných jednopodlažních nepodsklepených objektů (obchody, služby atd.) v rámci akce 
modernizace ÚAN Zvonařka.  

Průzkum byl realizován v měsících listopad–prosinec 2017 a v jeho rámci bylo vyhloubeno 5 ks 
jádrových vrtů do hloubky 3–5 m a realizovány 3 mělké návrty přes konstrukční vrstvy zpevněných 
ploch, zejména za účelem definování vlastností základových půd z pohledu založení objektů  
a rekonstrukce pojízdných ploch.  

Shrnutí a doporučení IG průzkumu pro založení objektů: 

- geologický profil v rámci řešeného prostoru tvoří následující 4 základní litotypy, které 
jsou dále rozčleněny na tzv. geotechnické typy tj. zeminy shodné geneze (stejného 
původu) a se stejnými či obdobnými fyzikálními a geomechanickými vlastnostmi:  

 navážky – tj. heterogenní převážně hlinitopísčitý materiál a konstrukční vrstvy 
stávajících zpevněných ploch 

 kvartérní fluviální formace povodňových hlín snížených konzistencí (F6, F4) 
 kvartérní terasové písčité štěrky s přechodovou zónou (G3, G5, S3) 
 neogenní vápnité jíly - tégly (F8)  

 
- popis zemin a jejich vertikální a horizontální distribuce jsou obsahem kap.č.7.1 a přílohy 

č.A.4; 

- jednotlivé profily provedených vrtů jsou obsahem přílohy č.A.3.1. 

- charakteristické hodnoty využitelné pro statické výpočty jsou uvedeny v tab.č.7.3.1; 

- zeminy v dosahu ověření průzkumem charakterizuje standartní dobývka daná I. třídou 
těžitelnosti dle ČSN 73 6133; komplikovanější dobývku bude představovat pouze 
odstranění zpevněných betonových a asfaltových ploch; 

- v rámci pozemků určených k výstavbě haly se podzemní voda ke dni průzkumu nacházela 
v hloubce 3,65–3,75 m p.t. (tj. 196,05–196,06 m n.m.), vydatné zvodnění je vázané na 
prostředí štěrkové polohy údolní nivy řek Svratky a Ponávky v nadloží nepropustného 
jílovitého komplexu; voda nevykazuje agresivitu vůči betonovým stavebním konstrukcím 
dle ČSN EN 206;  

- založení objektu je možné v závislosti na statických požadavcích stavby a ekonomickém 
aspektu buď na dostatečně dimenzovaném plošném základu – hloubka založení vychází do 
málo ulehlých a značně heterogenních navážek, bude tedy nutná jejich odtěžba pod 
základovou spárou v mocnosti alespoň 0,3 m, přehutnění a její náhrada za dobře 
hutnitelný únosný materiál např. charakteru štěrkodrti nebo drceného kameniva, případně 
lze opěrnou konstrukci podepřít hlubinným základem (piloty, mikropiloty) do únosných 
terasových zemin GT2 event. předkvartérního podkladu GT3.  

 

Výsledky geofyzikálního (základního korozního) průzkumu: 

- metodou VES byl stanoven IV. stupeň agresivity základového prostředí na ocel; 

- metodou SP-BP byly zjištěny střední bludné proudy (BP) odpovídající IV. stupni agresivity 
prostředí na ocel; 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 20/22     

- pro projektovaný objekt bude nutné provést základní ochranná opatření stupně č.4 dle TP 
124 MD – vysvětlení viz příloha č.B.4. 

Shrnutí a doporučení radonového průzkumu: 

- podle zjištěných poznatků spadá zájmové území do kategorie území s nízkým radonovým 
indexem a není nutné provádět protiradonová opatření. 

 

 
V Brně, dne 14.12.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 21/22     

11. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A SOUVISEJÍCÍCH PŘEDPISŮ 

[1] Demek J., Mackovičin P. a kol. : Hory a nížiny. Zeměpisný lexikon ČSR. Agentura ochrany přírody 
a krajiny ČR, Brno, 2006. 

[2] Gillová, Eva; Machů, Pavel; Michele, Libor; Pospíšil, Oto: Monitoring znečištění podzemních vod na 
lokalitě Brno - jižní centrum, IV. a V. etapa, zpráva za rok 1999. AQUAPROTEC, s.r.o. Brno, 
1999. 

[3] Gillová, Eva; Hertlová, Lucie; Pilař, Leoš; Pospíšil, Oto; Provazník, Jan; Vrtek, František: Brno - k.ú. 
Trnitá , přestavba železničního uzlu Brno - studie souboru staveb městské infrastruktury, 
podrobný inženýrskogeologický průzkum pro výstavbu nové nájezdové rampy na zastřešenou 
část ÚAN Zvonařka (SO 06-15-70) - (pro přípravu stavby ke stavebnímu povolení). AQUA 
ENVIRO s.r.o., Brno, 2006. 

[4] Krásný J. a kol.: Podzemní vody České Republiky, Vyd.1. - Česká geologická služba, Praha, 2012. 

[5] Michele L.: Brno – k.ú. Trnitá. Likvidace studní a hydrogeologických vrtů v bloku ulic Úzká – Trnitá 
– Zvonařka – Plotní – Dornych z důvodu výstavby OSC Galerie Vaňkovka a vybudování sítě 
monitorovacích vrtů. AQUA ENVIRO s.r.o., Brno, 2005. 

[6] Michele O. L., Klčo V.: k.ú. Trnitá. Vybudování 2 hydrogeologických monitorovacích vrtů včetně 
pilotního atestu kvality podzemní vody. AQUA ENVIRO s.r.o., Brno, 2017.   

[7] Müller V., Novák Z.:  Geologie Brna a okolí. Český geologický ústav, Praha, 2000. 

[8] Olmer M. a kol.: Hydrogeologická rajonizace České republiky. In Sborník geologických věd: 
Hydrogeologie, inženýrská geologie. 1. vyd. Metodika rajónování. s. 6-10. ISBN 80-7075-
660-8. Česká geologická služba, Praha, 2006 

[9] Quitt E.: Klimatické oblasti Československa. Studia geographica 16. ČSAV, Brno, 1971. 

[10] Vrtek F.: Mechanika zemin. Inženýrská geologie a hydrogeologie v praxi. MS František Vrtek, 
Brno, 1998.  

[11] www.geology.cz, 2017 
 
[12] www.geoportal.gov.cz, 2017 

[13] www.heis.vuv.cz, 2017 

[14] www.chmi.cz, 2017 

 

Citované legislativní předpisy: 

Zákon č. 18/1997 Sb. - Zákon o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření, v platném 
znění 

Zákon č.44/1988 Sb. - o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), v platném znění 

Zákon č.183/2006 Sb. – Stavební zákon a související předpisy 

Zákon č.263/2016 Sb. – Atomový zákon a související předpisy 

Zákona č. 62/1988 Sb. - o geologických pracích, v platném znění 

Zákon č.114/1992 - České národní rady o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

Zákon č.254/2001 Sb. - o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění 

Vyhláška č.282/2001 Sb. - Vyhláška Ministerstva životního prostředí o evidenci geologických prací  



 

 
k.ú. Trnitá – ÚAN Zvonařka – nová výstavba  
IG, HG, ZK a RN průzkum  
 
 

AQUA ENVIRO s.r.o., Ječná 1321/29a, 62100 Brno 22/22     

Vyhláška č. 501/2006 Sb. - o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění 

 

Citované technické normy: 

ČSN 73 6133 Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací 

ČSN P 73 1005 Inženýrskogeologický průzkum 

ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí - Část 1: Obecná pravidla 

ČSN EN 1997-2 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí Část 2 - Průzkum a zkoušení 
základové půdy 

ČSN EN 206 Beton - Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda 

ČSN EN ISO 14688-1 Geotechnický průzkum a zkoušení - Pojmenování a zatřiďování zemin - Část 1: 
Pojmenování a popis 

ČSN EN ISO 14688-2 Geotechnický průzkum a zkoušení – Pojmenování a zatřiďování zemin – Část 2: 
Zásady pro zatřiďování 

ČSN EN ISO 14689-1 Geotechnický průzkum a zkoušení - Pojmenování a zatřiďování hornin - Část 1: 
Pojmenování a popis 

 

Citované technické normy (neplatné): 

ČSN 73 1001 Základová půda pod plošnými základy  

ČSN 73 3050 Zemné práce. Všeobecné ustanovenia  

 

 

 
















































































































































